
 

 

 

COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

Piazza G.Casalinuovo – 88067 San Vito sullo Ionio (CZ) 
Tel.0967 96087  - Fax 0967 96088 

E_mail: tecnico.sanvitosulloionio@asmepec.it 

 

 
 
 
 

COPIA 

A R E A  T E C N I C A  
 

Determina n. 203 
in data 26.10.2017 

OGGETTO:  
Oggetto: Progetto per i Lavori   PER L'ADEGUAMENTO 

SISMICO SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA MARCONI”, 
C.U.P. J61E15001170002 - CIG ZD4204DC7E. 
Determina a contrarre e conferimento incarico per 
progettazione esecutiva,   Direzione lavori, misura e 
contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione all’arch Francesca Savari.    

 

I L  R E S P O N S A B I L E  
 

PREMESSO CHE: 

- VISTO l’avviso pubblico della Regione Calabria, per l’accesso a finanziamenti in materia di edilizia scolastica, 
approvato con decreto n° 1107 del 23/02/2015; 

- VISTO il decreto interministeriale del 23 gennaio 2015 attuativo per l’assegnazione dei finanziamenti per 
interventi di edilizia scolastica attraverso mutui stipulati ai sensi dell’art. 10 del d.l. n° 104 del 2013, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n° 51 del 03/03/2015; 

- DATO ATTO che nel territorio del Comune di San Vito sullo Ionio in via Marconi  insiste un edificio di proprietà 
comunale, adibito a scuola dell’infanzia; 

- RAVVISATA, pertanto, la necessità di prevedere un intervento di recupero e adeguamento delle infrastrutture 
scolastiche comunali mediante interventi di adeguamento; 

- CONSIDERATO, che per tali finalità il Comune ha predisposto la progettazione preliminare approvata con 
deliberazione di Giunta Comunale N. 83  del 28/12/2011; 

- VISTA la nota della Regione Calabria dipartimento n. 6 – settore 5, del 19/04/2017, prot. n. 132208, acquisita il 
20/04/2017, prot. n. 1375, di comunicazione di ammissibilità a finanziamento dell’intervento; 

- VISTA LA  SCHEDA INTERVENTO Delibera CIPE 26/2016 - Decreto D.G. n. 3 del 4/1/2017  “Patto per lo 

sviluppo della Regione Calabria”  con ENTE ATTUATORE:     COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO 

- Che, con la  nota di cui sopra si autorizzava questo Ente a procedere, nelle forme previste dalla legge, alla 
redazione del progetto e all’espletamento delle successive attività finalizzate all’appalto dei lavori previsti;  

- Che l’Ufficio Tecnico Comunale, stante le numerose incombenze e la carenza di personale, non può 
predisporre la progettazione esecutiva ed attività connesse   di che trattasi; 

- Che pertanto è necessario affidare l’incarico di progettazione a professionista esterno, ai sensi dell’art. 157 del 
D. Lgs. N.  50/2016; 

- CONSIDERATO che, con determina N. 166 del 05.10.2017, è stato approvato l’elenco dei professionisti a cui 
affidare le prestazioni professionali relative alla progettazione preliminare, definitiva, esecutiva e direzione dei 
lavori ed attività connesse inferiori alla soglia dei 100.000,00 Euro, ed il cui incarico potrà essere affidato ai 
sensi dell’art. 91, comma 2 del D. Lgs. N. 163/2006 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 31, comma 8 del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., che dispone: “8. Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente 
codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta. 
L’affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, 
sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con 
esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, 
comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista.”  

- Visto l’art. 36, comma 2, lettera a)  del D. Lgs. N. 50 del 18.04.2016 e s.m.i., che recita: 



 

- 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

- a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o 
per i lavori in amministrazione diretta;  

- Richiamate le linee guida ANAC  N. 1 pubblicate nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 29/09/2016, la delibera 
ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, ed in particolare il punto 1.3  Affidamento di incarichi inferiori a 40.000 
euro – “1.3.1. Gli incarichi di importo inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo 
quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. 
a). In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento 
e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità del caso.”.  

- Che l’incarico di che trattasi verrà affidato con il ricorso all’affidamento diretto in economia  stante  la soglia del 
servizio e  la necessità di ridurre i tempi di affidamento al fine di poter rispettare il cronoprogramma inviato 
all’ente finanziatore e per il quale si è già dovuto richiedere una proroga; 

- Che la scelta del professionista a cui affidare l’incarico di progettazione in discorso è ricaduta sull’Arch. 
Francesca Savari  da San Vito, tecnico di comprovata esperienza,   il quale ha dato la propria disponibilità  ad 
effettuare la prestazione entro i termini ristretti richiesti dall’amministrazione; 

- Che tale incarico può essere affidato direttamente, essendo l’importo del servizio in discorso, stimato in  Euro 
27.529,69 e quindi inferiore al limite di € 40.000,00, consentito per i servizi in economia ai sensi e per gli effetti 
del Regolamento comunale sui servizi in economia di cui all’art. 125, del D. Lgs. N. 163/2006, approvato con 
Delibera del Consiglio Comunale; 

- Che con il  professionista individuato, si è proceduto alla negoziazione dell’offerta con nota del 17/10/2017, 
prot. n. 3790, riscontrata con nota  pervenuta il 25/10/2017, Prot. N. 3888; 

- Che l’incarico professionale verrà disciplinato da apposita convenzione di incarico, da far sottoscrivere 
all’interessato ed il cui schema è allegato alla presente determinazione; 

- Che il tecnico incaricato, eseguirà la necessaria prestazione professionale, determinata sull’importo dei lavori 
secondo le vigenti tariffe professionali se inferiori all’importo massimo ammesso a finanziamento, ed alla quale 
si farà fronte con le somme a disposizione del quadro economico che verrà predisposto ed approvato; 

- CONSIDERATO, che con determinazione n. 84, del 03/05/2017 è stato individuato quale  Responsabile Unico 
del Procedimento  il Geom. Michele Gullì; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 
VISTO   il Dlgs  18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il d.P.R. 5  ottobre 2010 , n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.lgs n 163/06  e successive 
modificazioni”; 
VISTO   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali”; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto l’art. 107 del D.Lgvo n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  
VISTO lo Statuto Comunale dell’Ente 
 

DETERMINA 
1. La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2. Conferire l’incarico di progettazione definitiva, esecutiva,   Direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento 

per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativamente al progetto dei  DEI LAVORI PER 

L'ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA MARCONI”,C.U.P. J61E15001170002-”, per un 
importo stimato di  € 27.529,69 oltre IVA, mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 31, 
comma 8 ed art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.. nonché Regolamento 
comunale sui servizi in economia di cui all’art. 125, del D. Lgs. N. 163/2006, approvato con Delibera del 
Consiglio Comunale. 

3. Conferire, conseguentemente al professionista Arch. Francesca Savari, incarico professionale per la redazione 
della progettazione definitiva, esecutiva,   Direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione ed esecuzione, relativamente al progetto dei  DEI LAVORI PER L'ADEGUAMENTO 

SISMICO SCUOLA DELL’INFANZIA IN VIA MARCONI”,C.U.P. J61E15001170002”,  che dovrà essere contenuto 
nell’importo complessivo di finanziamento  €  254.376,00. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

4. Corrispondere allo stesso professionista, per gli adempimenti che dovrà espletare e sopra descritti, un 
compenso determinato  sull’importo dei lavori secondo le vigenti tariffe professionali, entro il limite massimo 
ammesso a finanziamento per complessivi  Euro 27.254,40 oltre  IVA e Cassa professionale, ed alla quale si 
farà fronte con le somme a disposizione del quadro economico che verrà predisposto ed approvato. 

5. Di approvare lo schema di convenzione per l’incarico di che trattasi, che viene allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale. 

6. Di dare atto che la copertura finanziaria per l’esecuzione dell’opera per complessivi Euro 254.376,00, è 
garantita con finanziamento concesso dalla  Regione Calabria dipartimento n. 6 – settore 5, giusta nota  del 
19/04/2017, prot. n. 132208, acquisita il 20/04/2017, prot. n. 1375, di comunicazione di ammissibilità a 
finanziamento dell’intervento; 

7. Trasmettere  copia della presente al professionista incaricato per la  sottoscrizione della convenzione di 
incarico.   

 
Il Responsabile del Procedimento 
  (F.to Geom. Michele Gullì) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
   (F.to dott.sa Francesca ROTIROTI) 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune, per come riportato nell’attestazione di pubblicazione. 
 

 

                                    COMUNE DI SAN VITO SULLO IONIO 
Per copia conforme all’originale 

                                     San Vito sullo ionio, li ____ ottobre 2017 
  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA F.F. 

       (D.ssa Francesca Rotiroti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


